
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  9Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 077/2019 – CMG, 
26 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: RUBENS 
ALAN DA COSTA BARROS – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
57198361/1, portador do CPF nº 687.849.882-15.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Des-
pesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo 339039 – R$ 
4.000,00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101            IV – O valor referido ao item II vincula-se 
ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 410119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076/2019 – CMG, 
26 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 108/2019 - CMG, datado de 
22/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o mu-
nicípio de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA ALCÂNTARA 3402690/1 108.719.852-
68 13/02/2019 1,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 410098
PORTARIA Nº 074/2019 – CMG, 

26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 106/2019 - CMG, datado de 
22/02/2019
RESOLVE:I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
para o distrito de Mosqueiro/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA ALCÂNTARA 3402690/1 108.719.852-
68 11/01/2019 1,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 410086
PORTARIA Nº 075/2019 – CMG, 

26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 107/2019 - CMG, datado de 
22/02/2019
RESOLVE:

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o mu-
nicípio de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA ALCÂNTARA 3402690/1 108.719.852-
68 22/02/2019 1,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 410094

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 019/2019-GVG de 26 de fevereiro de 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
001/2018-GVG, de 18 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento do 
servidor JOÃO DE CARVALHO e;
CONSIDERANDO o processo 2019/68288, que O interessadO 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito, conforme Parecer Jurídico nº 005/2019 – ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOÃO DE CARVALHO, matrícula 839086/1, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2019 a 
30/03/2019, correspondente ao triênio de 2008/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 410171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2019-GVG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-GOVER-
NADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir des-
pesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRAGANÇA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Jairson 
Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 13 e 

14/02/19

01 (pousada)
02 

(alimentação)

CB PM Fabrício 
Fernando 

Tavares Jucá
54195433 734.816.872-72 13 e 

14/02/19

01 (pousada)
02 

(alimentação)

CB PM 
Alexandre José 

de Oliveira 
Fernandes

57221976/1 885.305.742-49 13 e 
14/02/19

01 (pousada)
02 

(alimentação)

SD PM Renato 
Pina Almeida 4219862 945.993.432-34 13 e 

14/02/19

01 (pousada)
02 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 410162

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 133/2019-PGE.G., 25 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
DESIGNAR a Técnica de Procuradoria Rosane Martins Matos, Id. 
Funcional nº 57191383/1, para responder pela Coordenação do 
Controle Interno por motivo de férias do titular Danielle Paola 
Pimenta Amanajas, no período de 06.03 a 04.04.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 409895

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 039/2018 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no D.O.E. Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Con-
trato nº 039/2018-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do 
Estado e a empresa C. DIAS EIRELI, CNPJ nº 01.672.499/0001-
46, com vistas à contratação de empresa especializada no Forne-
cimento e Instalação de Cortinas tipo Rolo (Persianas) com Tela 
Solar , passando esta a ser: 
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806
Elementos de Despesas: 449052
Fontes de Recursos: 0340
Belém (PA), 12 de Fevereiro de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 409966

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 040 de 22 de Fevereiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 
03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/70578.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, o servidor DANIEL VIEIRA CORREA, Matricula 
57190842/1, do cargo de Professor Classe I, lotação na Secre-
taria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 30/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2019.HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 410095

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 

CPCRC-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CAR-

GOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 05/SEAD-CPCRC/PA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS QUE SOLICITARAM 
ATENDIMENTO ESPECIAL PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO 

DE CONHECIMENTOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/
PA, no uso das atribuições legais, tornam pública o resultado 
preliminar da solicitação de atendimento especial no dia da Ava-
liação de Conhecimentos do concurso, conforme anexo I deste 
edital.


